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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.447/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétar, si dhe me
piesmarrjen e Zyrtares Ligjore Arjeta Syla, duke vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit
pér kryetar t€ Kuvendit Komunal né Partesh, Nenad Cvetkovic, nga subjekti politik GI
Narodna Sloga, dega né Partesh, paragitur kundér subjektit politik Lista Serbe, dega né
Partesh, pér shkak té manipulimit me vota, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 22.10.2017, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 25.10.2017, mori kété:

VENDIM

LPRANOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e kandidatit pér kryetar t€ Kuvendit Komunal né
Partesh, Nenad Cvetkovic, nga subjekti politik GI Narodna Sloga, dega né Partesh, e cila
mban shenjén ZL.Anr.447/2017, e datés 23.10.2017. Subjektit politik Lista Serbe, dega né
Partesh, i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 11.000,00 (njémbédhjetmijé) euro, pér
shkak té vepriméve t€ ndaluara gjaté fushatés zgjedhore, té cilén detyrohet ta paguaj né afat
prej 15 (pesémbédhjeté) dit€ve nga dita e pranimit t€ kétij vendimi ném kércénim té
pérmbarimit.

II. HUDHET si e palejuar kérkesa e kandidatit pér kryetar té Kuvendit Komunal né Partesh,
Nenad Cvetkovic, nga subjekti politik GI Narodna Sloga, dega né Partesh,me te cilén ka
kérkuar qé zgjedhjet e datés 22.10.2017, né Komunén e Parteshit t& anulohen.

Arsyetim

PZAP-i mé dat€ 22.10.2017, ka pranuar njé ankesé nga kandidati pér kryetar t€ Kuvendit
Komunal né Partesh, Nenad Cvetkovic, nga subjekti politik GI Narodna Sloga, dega né
Partesh, me t€ cilén ka pretenduar se me daté 20.10.2017, n€ ora 19:13, né televizionin RTK
Live, ésht€ emituar nj€ incizim i bisedés ndérmjet kandidatit pér kryetar t€ Komunés sé
Parteshit, Dragan Petkovic, nga Lista Serbe dhe pronarit t€ kémbimorés nga Pasjan, Novica
Sosic, ku dégjohet se si do té blihen me ryshfet votuesit né Qendrat € Votimeve né Komunén
e Parteshit. N bisedé pérmenden shifrat prej 20 deri 90 euro pér njé voté. Me kété rast
Prokuroria Publike ka reaguar dhe jané arrestuar dy persona Novica Sosic, pronar i
kémbimorés dhe Jancic Momcilo, i cili mé ato para, ka paguar ryshfet pér votuesit.



Rasti 1 dhénies s€ ryshfetit pér 6 votuesit ka ndodhur né kohen e heshtjes zgjedhore té
shtunén, dhe né ditén e votimit. Gjaté votimit jan€ vérejtur rastet e shkeljeve t& procesit
zgjedhor dhe veté procesi zgjedhor nuk ka qené demokratik. Konsiderojmé se zgjedhjet nuk
kané gené t€ rregullta dhe kérkojmé qé ankesa joné té€ miratohet dhe qé kandidati Dragan
Petkovic t& diskualifikohet. Gjithashtu, ka kérkuar qé zgjedhjet né Komunén e Parteshit té
anulohen dhe t€ pérsériten.

Né mbéshtetje t&€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé CD-audio ingizim lidhur me
rastin né€ fjalé.

NE€ pérgjigjen n€ ankesé t€ datés 25.10.2017, subjekti politik Lista Serbe, ka theksuar se kjo
ankesé &ésht€¢ e ndértuar né€ bazé t€ insinuiméve, ku njé bised gesharake ne mes té dy
personave mundohet g€ té nxiret nga konteksti dhe té paraqitet si nj€ bised pér tentim blerjen
e votave dhe nuk ofron asnjé¢ déshmi e cila e ndérlidh kandidatin pér kryetar t€ Komunés sé€
Parteshit nga Lista Serbe, Dragan Petrovic dhe Jancic Momocillo.

ME tej ka theksuar se ankuesi pretendon se personat pérgjegjés pér kété vepér jané arrestuar,
qé do té thot& se blerja e supozuar e votave éshté parandaluar nga njé veprim i prokurorisé
dhe se nése kandidati pér kryetar t& komunés s& Parteshit, nga Lista Serbe, Dragan Petkovié
qé do t& merrte pjes€ lidhur me ¢farédo blerje té votave dhe dhénien e ryshfetit, ai do té
arrestohej ose ndaj atij do té fillonte hetimi dhe se ata si subjekt politik nuk mund t€ mohojné
se ka pasur tentime individuale t€ manipulimeve me vota. Gjithashtu, ekziston mundésia se
disa persona jané thirrur n€ emér t€ subjektit politik Lista Serbe dhe kané tentuar té
manipulojné me votuesit. Mirépo, manipulime t€ tilla nuk kané fare lidhje me subjektin
politik Lista Serbe dhe fare nuk e ndérlidhin Dragan Petkovi¢ me personat e arrestuar.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj pretendimet ankimore provat e administruar secilén veg e veg dhe té
gjitha s€ bashku, né kuptim t€ nenit 117 par.2 t& LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli, nga CD-audio inqizimi-biseda telefonike, e ofruar si prové nga parashtruesi i ankesés
e cila gjendet né shkresat e 1éndés, nga transkripti i asaj bisedés telefonike, del se zhvillohet
biseda né mes dy personave lidhur me shitblerjen e votave né€ té cilén bised éshté i involvuar
edhe njé person (poseduesi i té hollave té cilat do t€ pérdoreshin pér blerjen e atyre votave).
Citohet transkripti: “A ke dégjuar; Po uné nuk kérkoj shumé, nga 20, nga 50, dhe shiko né té
vértete duhet té shikohen skamnoret, skamnoret as Zoti nuk i do; Po uné ¢ka me bo tani, mé
duhet secila voté, nuk mund té them jo; Jo, jo, parat duhet té jepen, pa para nuk bén, por
shumé éshté nga 50; Shko térhiqi, térhiqi nga kémbimorja té gjitha qé i ke até dité, qé té
investojmé e pastaj né 4 vitet e ardhshme do ti kthej, nga pak, nga pak, me kamaté mé
logarit, nuk ka asnjé problem; Paret nuk jané problem aspak, veg a ke diké té i japim; Ka,
ka, a e dégjove bisedén; Po né rregull, ato jané te iméta, nga 50...; Je déshmitar i gjallé; 100
euro nga xhepi do i nxjerr, nuk éshté problem, sa...3 vota deri né 90 euro, nuk jané shumé;
Jo, jo, jo, pér shtépi ndoshta nga 20 euro se pérndryshe uné nuk mund té jap aq shumé”.

Po ashtu edhe n€ Raportin Policor t€ datés 25.10.2017, konstatohet se me daté 21.10.2017, né
orén 14:00, hetuesit e Sektorit Rajonal i Hetiméve né Gjilan, kané marr njé informacion se né
Komunén e Parteshit, pérfagésues té subjektit politik t€ Listés Serbe, jané duke shpérndar té
holla-para tek gytetarét me gé€llim g€ gjaté dités s€ neserme me 22.10.2017 té votojné Listen
Serbe, konkretisht kandidatin pér kryetar t€ Kuvendit Komunal t€ Parteshit, Dragan Petkovic,



njékohésisht jan€ informuar se ndér qytetarét qé ju kané ofruar para éshté déshmitari me
iniciale Z.S. nga fshati Pasjan. Pasi qé kané marr kété informacion kané shkuar né fshatin
Pasjan, ku jané identifikuar dy qytetar Novica Sosic dhe Momgillo Jancic, tani t& dyshuar, ku
mé pas t€ dy jané€ intervistuar n€ cilésin e t€ dyshuaréve né dyshimin se kané kryer veprén
penale dhénia ose marrja e rryshfetit né lidhje me votimin, mirépo gjaté intervistimit kané
mohuar té kené kryer kété vepér penale. Ndérsa, Novica Sosic nuk e ka mohuar se ka
komunikuar me kandidatin pér kryetar t¢ Komunés s¢ Parteshit Dragan Petkovic. Mé pas dy
t€ dyshuar jané€ ndaluar pér 48 oré né Stacionin Policor. Po ashtu Gjykata, ndaj dy té
dyshuarve Novica Sosic dhe Momgillo Jancic ka caktuar masén e arrestit Shtépiak. Mbi
bazén e asaj q€ éshté vértetuar si mé larté PZAP vértetoj né kété rast, se kandidati pér kryetar
t€ Kuvendit Komunal té Parteshit Dragan Petkovi¢ nga radhét e subjektit politik Lista Serbe,
ka béré shkelje t€ nenii 3.6 t€ Rregullés Nr.01/2012.

Pretendimet e subjektit politik Lista Serbe, té paragitura pérmes pérgjigjes né ankesé, té cilét
pretendojné se kéto manipulime me vota nuk kané fare lidhje me subjektin politik Lista Serbe
dhe fare nuk e ndérlidhin Dragan Petkovi¢ me personat e arrestuar. Paneli, pretendimet e tilla
i vlerésoi si t& pa bazuara dhe si té tilla nuk i pranoi pasi qé kéto pretendime nuk jané té
argumentuara me fakte, ndérsa nga transkripti q€ i éshté bashkangjitur ankesés né ményré té
sigurt €sht€ vértetuar se veprimet e kandidatit pér kryetar t€ Kuvendit Komunal t€ Parteshit,
Dragan Petkovic, jané t€ ndaluara dhe né kundérshtim me nenin 3.6 té Rregullés Nr.01/2012
i cili pércakton se “Né qofié se subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij premtojné
ndonjé shpérblim financiar mé qéllim té pérfitimit 1é¢ mbéshtetjes sé votuesve, subjekti politik
qé éshté i pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé Kosovés dénohet me pesémijéenjéqind
(5.100) euro deri né njézétémijé (20.000) euro™.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi morri parasysh
shkeljet e lartpérmendura, dhe shqiptoi gjobén duke u bazuar né nenin 120 par. 1 pika (c)
LZP-sé, lidhur me nenin 3.6 t€ Rregullés Nr.01/2012 pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave té€ PZAP-it, duke marr parasysh natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj
né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né
zgjedhjet e méparshme, q€ konsiston né faktin s&€ Lista Serbe, ka qené e njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit zgjedhor, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka
béré subjekti né fjalé n€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové, qé do té
thoté se i njé€jti €shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, si dhe shumén e fondeve qé ka marr
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur
m¢é fushatén zgjedhore.

Paneli, n€ pikén II t&€ dispozitivit nuk e ka béré vlerésimin e ligjshmérisé sé ankesés té
ankuesit né pjesén qé€ i referohet anulimit dhe pérséritjes sé Zgjedhjéve né Komunén e
Parteshit, pasiqé shkeljet e pretenduara né ankesé lidhen me rezultatin e votimit dhe pér kéto
shkelje ankesa duhet t& parashtrohet pas shpalljes s€ rezultatéve pérfundimtare nga KQZ-ja,
€ jo né€ kété fazé t&€ procedurés.

NE€ rastin konkret nga KQZ-ja, nuk €shté marré vendimi mbi shpalljen e rezultatit
pérfundimtar, andaj Paneli vendosi q€ ta hudhé si té parakohshme ankesén e ankuesit. Hudhja
e ankesés e subjektit politik GI NS, dega n€ Partesh, nuk e paragjykon ¢éshtjen dhe ankuesit



nuk i mohohet e drejta q€ mbi kété bazé, t€ paraqes ankesé, pas shpalljes sé rezultatit
pérfundimtar nga KQZ-ja.

Andaj, Paneli n€ kuptim té nenit 118 dhe nenit 120 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv té kétij
vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



